30, etajul I.: Pe un an 10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr. Cu dusul în casă: Pe un an 12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni 3 fl. — Un exemplar 5 cr. v. a. senu 15 bani. — Aștă abonamentele cât și inserțiunile sunt a se plăti înainte.

Nr. 62.

Brașov, Vineri 17 (30) Martie.

1900.

Evreii și naționalitățile.

Ev vorba de Evreii din monarhia noastră și de atitudinea lor în cestiunea naționalităților. Totă lumea în partea de dincóce și de dincolo a acestei monarhii e în clar despre aceea, că Evreii pretutindeni sunt în tabăra contrarilor egalei îndreptățiri naționale,

Unul din oratorii, Morning White, a declarat, că nu se pôte vorbi de un sfârșit iminent al războiului, căci s'ar puté produce încurând evenimente, cari vor nemi lumea.

Societatea geografică română.

Darea de sémă anuală a d-lui secretar-general George I. Lahovari către adunarea generală

În ședința dela 5 (18) Martie 1900.

(Urmare).

Biurul Societății a publicat, ca și în anii trecuți, buletinele sale anuale regulat, și a continuat cu tipărirea Marelui Dicționar, care a ajuns la fascicula a 11-a, adică aproape de al III-lea volum terminat, a 12-a fasciculă, care încheie acest volum, fiind sub tipar.